ĐẢNG ỦY ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

BAN TUYÊN GIÁO VÀ DÂN VẬN

*

Số 54-CV/BTGDVĐU
Về việc triển khai đợt cao điểm tuyên truyền

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng

  ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Tuyên Quang, ngày 25 tháng 12 năm 2025

Kính gửi: Các chi, đảng bộ trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 373-CV/BTGDV, ngày 24/12/2025 của Ban Tuyên giáo

và Dân vận Tỉnh ủy về việc triển khai đợt cao điểm tuyên truyền Đại hội đại biểu

toàn quốc lần thứ XIV của Đảng,

Nhằm tạo sự thống nhất cao về nhận thức, tư tưởng chính trị và hành động trong

Đảng, sự đồng thuận trong xã hội để tổ chức thành công Đại hội đại biểu toàn quốc

lần thứ XIV của Đảng, tạo khí thế phấn khởi, củng cố niềm tin, kỳ vọng của Nhân

dân vào sự phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới của dân tộc; cổ vũ hệ thống

chính trị và các tầng lớp Nhân dân chung sức, đồng lòng tiếp tục nỗ lực, phấn đấu

vượt qua mọi khó khăn, thách thức, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII,

chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng (sau đây viết tắt là Đại

hội XIV của Đảng) và 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam

(03/02/1930 - 03/02/2026), Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy đề nghị các chi,

đảng bộ trực thuộc tập trung triển khai đợt cao điểm tuyên truyền Đại hội đại biểu

toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, cụ thể như sau:

1. Bám sát Kế hoạch số 15-KH/TU, ngày 21/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy về tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh,

nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; phát huy

tinh thần trách nhiệm cao nhất, tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo triển khai công tác

thông tin, tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp như: Trên báo chí, qua hội nghị,

sinh hoạt của cấp ủy, tổ chức đảng; qua hội thảo, tọa đàm, ấn phẩm tuyên truyền; các

website, mạng xã hội, cổng thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, doanh

nghiệp,... Phân công rõ trách nhiệm, tăng cường phối hợp, bảo đảm hiệu quả, tiết

kiệm, thiết thực. Tập trung vào các nội dung sau:

1.1. Tiếp tục tuyên truyền sâu đậm, làm nổi bật tầm vóc chính trị, ý nghĩa lịch

sử, chiến lược và tầm quan trọng của Đại hội XIV. Nhấn mạnh Đại hội XIV của

Đảng là sự kiện chính trị trọng đại, có ý nghĩa quyết định đối với tương lai phát triển

của đất nước trong kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc Việt Nam sau

40 năm tiến hành công cuộc đổi mới. Gắn tuyên truyền về Đại hội XIV của Đảng với

tuyên truyền kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930

- 03/02/2026); chú trọng nêu bật truyền thống vẻ vang, vai trò lãnh đạo và sứ mệnh

lịch sử của Đảng ta trong suốt 96 năm qua. Làm rõ giá trị tư tưởng, lý luận, thực tiễn

2

và nêu bật những điểm mới, đột phá và các định hướng chiến lược trong các dự thảo

văn kiện Đại hội XIV của Đảng; khẳng định Báo cáo chính trị Đại hội XIV của Đảng

là kết tinh toàn bộ tinh hoa, giá trị của quá khứ, hiện tại và tương lai, được chuẩn bị

kỹ lưỡng, công phu, nghiêm túc, nhận được nhiều sự quan tâm, ý kiến đóng góp tâm

huyết, trách nhiệm, trí tuệ của cấp ủy, tổ chức đảng, đoàn thể, cán bộ, đảng viên và

các tầng lớp Nhân dân ở trong và ngoài nước. Tuyên truyền sâu rộng nội dung

Chuyên đề “Dấu ấn các kỳ Đại hội toàn quốc của Đảng Cộng sản Việt Nam” (do Ban

Tuyên giáo và Dân vận Trung ương phát hành vào trung tuần tháng 12/2025) tới cán

bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động; sử dụng Chuyên đề làm tài liệu

sinh hoạt chi, đảng bộ trong thời gian tới theo Kế hoạch số 20-KH/BTGDV, ngày

03/12/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về đổi mới, nâng cao chất

lượng, hiệu quả Bản tin sinh hoạt chi bộ trong giai đoạn mới.

1.2. Tiếp tục tuyên truyền đậm nét những thành tựu to lớn của đất nước sau 40

năm thực hiện công cuộc đổi mới theo định hướng xã hội chủ nghĩa do Đảng khởi

xướng và lãnh đạo, 35 năm thực hiện Cương lĩnh xây dựng đất nước trong thời kỳ

quá độ lên chủ nghĩa xã hội; kết quả 5 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của

Đảng và Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2021 - 2030, trong đó nhấn

mạnh những dấu ấn, kết quả nổi bật của nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng trên các

lĩnh vực. Khẳng định những thành tựu đó là kết quả của sự lãnh đạo đúng đắn, sáng

suốt của Đảng, sự quản lý, điều hành quyết liệt, hiệu quả của Nhà nước cùng sự nỗ

lực, đoàn kết, ý chí vươn lên và quyết tâm của toàn dân tộc. Tuyên truyền, nêu bật

những kết quả đạt được trong phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an

ninh, đối ngoại năm 2025; kết quả bước đầu triển khai 07 Nghị quyết chiến lược của

Bộ Chính trị và vận hành mô hình chính quyền địa phương hai cấp; làm rõ mục tiêu,

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 và những năm tiếp theo, nhất là mục

tiêu tăng trưởng kinh tế 2 con số.

1.3. Tuyên truyền lan toả không khí khẩn trương, tích cực chuẩn bị tổ chức Đại

hội XIV của Đảng, nhất là công tác hoàn thiện các dự thảo Văn kiện và công tác

nhân sự Đại hội. Phân tích, làm sáng rõ những điểm mới trong Quy chế bầu cử trong

Đảng, tiêu chuẩn, cơ cấu, độ tuổi, cơ chế, tiêu chí sàng lọc trong công tác nhân sự

tham gia Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV. Tuyên truyền sâu rộng các

phát biểu chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư, đồng chí Thường trực Ban Bí thư tại các

phiên họp Tiểu ban Văn kiện, Tiểu ban Nhân sự và các cuộc họp rà soát công tác tổ

chức phục vụ Đại hội XIV của Đảng. Thông tin lan toả sâu rộng các phong trào thi

đua yêu nước, các hoạt động, công trình chào mừng Đại hội XIV của Đảng và 96

năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026); tôn vinh

những tập thể, cá nhân được vinh danh tại Đại hội Thi đua yêu nước các cấp và Đại

hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI; kịp thời phát hiện, biểu dương, nhân rộng

các tổ chức đảng, đảng viên và tổ chức, cá nhân tiêu biểu trong các phong trào thi

3

đua trên các lĩnh vực của đời sống xã hội. Tuyên truyền, phản ánh sâu sắc không khí

phấn khởi, tin tưởng và kỳ vọng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trước thềm Đại

hội XIV của Đảng; sự quan tâm của các đảng, các nước và tổ chức quốc tế về Đảng

Cộng sản Việt Nam, về Đại hội XIV của Đảng, đặc biệt là mong muốn của đảng viên

và quần chúng Nhân dân đối với Đảng và Đại hội. Tuyên truyền nâng cao ý thức

cảnh giác, thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước; đấu

tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, gây mất ổn định chính

trị, trật tự, an toàn xã hội, chống phá Đảng, Nhà nước và Đại hội XIV của Đảng, chia

rẽ khối đại đoàn kết dân tộc.

2. Tăng cường, tổ chức tốt công tác tuyên truyền, cổ động trực quan tại các cơ

quan, đơn vị, doanh nghiệp. Khẩn trương chỉ đạo hoàn thành việc lắp đặt, trang trí pa

nô, áp phích, băng rôn, bảng điện tử, màn hình Led tại trụ sở làm việc của các cơ

quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhất là những nơi đông người, khu trung tâm, các nút

giao thông, tuyến phố chính... Sử dụng các khẩu hiệu tuyên truyền theo Công văn số

50-CV/BTGDVĐU, ngày 12/12/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy Ủy

ban nhân dân tỉnh.

3. Tổ chức triển khai các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao chào

mừng Đại hội XIV của Đảng và kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản

Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026) tạo không khí phấn khởi, hồ hởi trong các tầng

lớp Nhân dân, bảo đảm nội dung tư tưởng chính trị và tính nghệ thuật bằng nhiều

hình thức phù hợp: Tổ chức các hội thảo, tọa đàm, cuộc thi tìm hiểu (thi viết, thuyết

trình, trắc nghiệm, tương tác trực tuyến...); phát hành các ấn phẩm, phim tài liệu,

triển lãm, tranh cổ động, trưng bày chuyên đề...; đẩy mạnh sáng tác, quảng bá các tác

phẩm văn học, nghệ thuật ca ngợi Đảng, Bác Hồ, ca ngợi những thành tựu của đất

nước, con người Việt Nam, cổ vũ các tầng lớp Nhân dân vượt qua mọi khó khăn,

thách thức, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

4. Tổ chức phát động các phong trào thi đua yêu nước trong cán bộ, đảng viên,

công chức, viên chức, người lao động hướng tới chào mừng Đại hội XIV của Đảng,

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ

2026 - 2031 gắn với chào mừng kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt

Nam (03/02/1930 - 03/02/2026). Căn cứ tình hình thực tiễn cơ quan, đơn vị, doanh

nghiệp tổ chức hội nghị, gặp mặt tôn vinh các mô hình hay, cách làm sáng tạo và

những điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực của đời sống xã hội để nhân rộng.

5. Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị chức năng trong đấu tranh, ngăn chặn, bóc

gỡ, triệt phá, xử lý nghiêm các cá nhân, tổ chức đăng tải thông tin, video clip xấu

độc. Tập trung nắm tình hình, viết tin, bài, bình luận, video clip đấu tranh, chủ động

xây dựng thế trận thông tin liên hoàn; triển khai đồng bộ các biện pháp tuyên truyền,

duy trì thường xuyên hoạt động “phủ xanh” thông tin tích cực trên không gian mạng.

Vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, tranh thủ đội ngũ

4

những người có sức ảnh hưởng (KOLs) tuyên truyền, đăng tải, chia sẻ các thông tin

tích cực về Đại hội XIV của Đảng trên không gian mạng, góp phần tạo không khí

phấn khởi, tươi vui, tin tưởng và tràn đầy kỳ vọng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân

trên khắp mọi miền Tổ quốc hướng về Đại hội XIV của Đảng.

Đề nghị các chi, đảng bộ trực thuộc triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng,

hiệu quả.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Đảng ủy,

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu,

giúp việc Đảng ủy,

- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Lê Vũ Cường

		levucuong@duubnd
	2025-12-25T16:26:46+0700
	{"signedBy":3650891,"signatureType":3,"location":"Ban Tuyên giáo và dân vận - Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh - Tỉnh ủy Tuyên Quang::1"}
	EMAILADDRESS=levucuong@duubnd, CN=Lê Vũ Cường, OU=BAN TUYÊN GIÁO VÀ DÂN VẬN, OU=ĐẢNG ỦY ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH, O=TỈNH ỦY TUYÊN QUANG, L=Tuyên Quang, C=VN

		DUUBNDQTC1@DUUBND
	2025-12-25T17:07:10+0700
	{"groupType":2,"markedConfirm":"1","lstMark":"[]"}
	EMAILADDRESS=DUUBNDQTC1@DUUBND, UID=MST:5000905135, UID=MNS:1135714, CN=ĐẢNG ỦY ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH, O=TỈNH ỦY TUYÊN QUANG, L=Tuyên Quang, C=VN